
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423  13Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição 
de Material Permanente (Ambulância tipo A – simples 
remoção) para atendimento da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses.
DATA DA ABERTURA: 04/08/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 21 de Julho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 206471

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes 
para o Hospital Municipal de Oriximiná, com recursos de 
emenda parlamentar aprovados mediante proposta nº 
83.369.835.0001/16-024.
FIRMA VENCEDORA:
CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a 
vencedora do lote 2,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 27.430,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e trinta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 062/SESPA/2017: R$ 
27.430,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e trinta reais).
Belém (PA), 20/07/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 206873

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 295 DE 04/07/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 295 de 04/07/2017, publica-
da no D.O. E nº 33.409 de 05/07/2017.
Onde se lê:
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Leia-se:
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103006359
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 206705

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/
LACEN/2017.
OBJETO: Contratação de empresa, a fi m de realizar Prestação 
de Serviços Técnicos Especializados em Engenharia e 
Medicina do Trabalho e de Saúde Ocupacional (POR UM 

PERÍODO DE 12 MESES) no LACEN-PA, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302 / 10.305.1427-
8304
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0149001878 / 0149002221
Plano Interno: 2080008302 / 8204 C
DATA ABERTURA: 10/08/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.  
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 206852

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316 DE 24/07/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Certifi cação de Microscopistas de Base – Malária, 
Doença de Chagas, Noções de Filariose e Biossegurança.
Período da viagem: 07 a 12/08/2017.
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Muaná – PA 
Servidores: José Maria Trindade Marinho / Mat. 92304-1 / 
Técnico de Laboratório 
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
                                                                

Protocolo: 206947
PORTARIA Nº 314 DE 24/07/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Implantação de Posto de Informação Ação de 
Triatomíneo – (PIT) e realizar Supervisão ao Laboratório 
Regional de Entomologia, no município de Barcarena.
Período da viagem: 28 a 31/08/2017.
Quantidade: 03 e ½ (Três e meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidores: Paoola Cristina Vieira Amorim / Mat. 57205008-
3 / Biólogo                 
Barbara Aretha Carneiro Almeida / Mat. 57206326-1 / 
Agente de Controle de Endemias.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 206941
PORTARIA Nº 315 DE 24/07/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores que irão realizar a 
Implantação do Posto de Informação Ação de Triatomíneo 
(PIT) e Supervisão ao Laboratório de Entomologia 
Regional, no município de Barcarena.  
Período da viagem: 28 a 31/08/2017
Quantidade: 03 e ½ (Três e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: ADILSON PINHEIRO DE CASTRO / mat. 
57205641-1 / MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 206944

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 027 DE 19 DE JULHO DE 2017 – Conceder
NOME: IRANEIDE FERREIRA DE JESUS
MATRÍCULA: 57206196/1
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS

LOTAÇÃO: 7º CRS/SESPA
TRIÊNIO: 22.10.2011 À 21.10.2014
PERÍODO: 01.08.2017 À 29.09.2017 (60 dias)
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 206716
PORTARIA Nº 028 DE 21 DE JULHO DE 2017 – Conceder
NOME: AGATHA BRENDA CASTRO SILVA
MATRÍCULA: 57197519/1
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: 7º CRS/SESPA
TRIÊNIO: 26.05.2011 À 25.05.2014
PERÍODO: 01.08.2017 À 30.08.2017 (30 dias)
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 206776
PORTARIA Nº 029 DE 21 DE JULHO DE 2017 – Conceder
NOME: JACIMIRA NASCIMENTO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57206548/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: 7º CRS/SESPA
TRIÊNIO: 22.10.2008 À 21.10.2011
PERÍODO: 01.08.2017 À 30.08.2017 (30 dias)
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 206771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186 DE 19 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Dar suporte para equipe que irá realizar Vigilância 
em Saúde ao enfretamento dos acidentes de motor com 
escalpelamento, ação preventiva da Hepatites Virais, neste mês 
de maior fl uxo de pessoas, indo e vindo do município dentro das 
comunidades ribeirinhas do município de Melgaço.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Colaborador Eventual: CAMILA MAIA DE SOUZA e PABLO CAIKE 
PINHEIRO SILVA / 3,5 Diárias de 21 a 24/07/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 206962
PORTARIA Nº 182 DE 19 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Participar da Mobilização da Coordenação Estadual de 
Hepatites Virais em parceria com a Coordenação Estadual de 
Mobilização Social para Campanha “Julho Amarelo” e Campanha 
de Prevenção de Acidentes de Motor com Escalpelamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57208009/1ALICIANES DO SOCORRO DE SOUSA 
CUSTÓDIO (Téc. Enf.) e 505753 RAIMUNDA ABREU DE ALMEIDA 
(Ag. Adm.) 4,5 Diárias de 21 a 25/07/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 206918
PORTARIA Nº 190 DE 19 DE JULHO DE 2017
Objetivo: A fi m de realizar Programação Orçamentária 2018/2019 
e realizar alimentação do Sistema de Orçamento do Estado do 
Pará - SORE, conforme solicitação do Nível Central/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): Servidor(es): 54191557/1RODRIGO RICARDO DA 
SILVA PEREIRA (Ag. Adm.) e 5933701/1 TAMILLA FERNANDA 
CAMARA DE ALMEIDA (Che. DAF8°CRS) 2,5 Diárias de 23 a 
25/07/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 206988
PORTARIA Nº 188 DE 19 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Dar suporte para equipe que irá realizar Vigilância 

em Saúde ao enfretamento dos acidentes de motor com 

escalpelamento, ação preventiva da Hepatites Virais, neste mês 

de maior fl uxo de pessoas, indo e vindo do município dentro das 
comunidades ribeirinhas do município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.


